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Што се дропки? 

 
Дропки се броевите што содржат еден или неколку еднакви делови од 

целото.  
Зборовите: половинка, четвртинка, третинка, петтинка, десеттинка, стотинка 

итн., при искажувањето на дропките ни покажуваат на колку еднакви делови е 
разделена единицата (целото), според тоа и нив можеме да ги изразиме 
со природните броеви: 2, 3, 4, 5, 6, . . . ,10, . . . , 100 итн.  

Дропките ги искажуваме со помош на два броја, што при запишувањето ги 
разделуваме со една хоризонтална цртичка и тоа вака: 

 
а

б
 , бројот а е броител, а бројот б е именител.  

 
б покажува дека целото е поделено на б делови, додека а покажува дека од 

целото се земени а делови. 
 
 Дропките можат да се собираат, одземаат, множат и делат. Исто така тие 

можат да се запишуваат сликовито со пита, столбови, лента, бројна права и др. 
 
Секоја дропка има своја еквивалентна дропка. Еквивалентната дропка се 

добива со множење на броителот и именителот со еден ист број 
   

   
   вака се добива еквивалентна дропка на 

 

 
 

 

Секој природен број може да се запише како дропка со именител 1, исто 
така и децималните броеви можат да се претворат во дропки.  

 

 
 = n          1,3 =  

 

  
 

 

Децималните броеви кога ќе се претворат во дропки се нарекуваат 
децимални дропки. 

Запишување на дропка со помош на бројна права 
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http://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%BD_%D0%B1%D1%80%D0%BE%D1%98
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Запишување на дропки со помош на пита 
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Запишување на дропки со помош на столбови 
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Вршење на операции со дропки 

 
Со дропки можат да се вршат сите операции кои се користат и кај 

природните броеви: собирање, одземање, множење, делење... 
 

 Собирање: 

 

 Кај две дропки со ист именител се собираат само броителите, а 
именителите се препишуваат. 

 

 Две дропки со различен именител се собираат кога на именителите 
им се најде најмал заеднички содржател, а потоа броителите се 
множат со количникот на најмалиот содржател и именителот. Дури 
тогаш можат да се соберат, а именителот се препишува. 
 

 Мешани броеви се собираат кога мешаните броеви се претвотат во 
нечисти дропки и потоа се употребува некое од горните правила. 

 
 

  

 

 
 
 

 
 
       

 
 

НЗС (b,d) = f 

 

 Одземање: 

 

 Кај две дропки со ист именител се одземаат само броителите, а 
именителите се препишуваат. 
 

 Две дропки со различен именител се одземаат кога на именителите 
им се најде најмал заеднички содржател, а потоа броителите се 
множат со количникот на најмалиот содржател и именителот. Дури 
тогаш можат да се одземат, а именителот се препишува. 

 
 

 Мешани броеви се одземаат кога мешаните броеви се претворат во 
нечисти дропки и потоа се употребува некое од горните правила. 
 

  
 

 
 
 

 
 
       

 
 

НЗС (b,d) = f 
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 Множење: 

 Две дропки се множат броител со броител, а именител со именител. 
 

 Мешани броеви се множат кога мешаните броеви се претворат во 
нечиста дропка и потоа се множат броител со броител и именител 
со именител. 

 

  
 

 
 
 

 
 
   

   
 

 

 Делење: 

 Две дропки се делат кога втората дропка ќе го добие обликот на 
својата реципрочна вредност, а делењето преминува во множење. 
 

 Мешани броеви се делат кога мешаните броеви се претворат во 
нечиста дропка и потоа се користи горното правило. 

 
 

  
 

 

 
 
 

 
 
   

   
 

Бројни изрази во кои се застапени дропките 
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Користена литература: 

 

 интернет  линкови –  
 http://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%BA%D0%B0 
 http://zaharievasnezana.weebly.com/index.html 

 Основен атлас по Математика – Просветно Дело ад- Скопје 2004 година 
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